
Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411 - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale: 00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56  
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI  
Determinazione  n.608 del 30/12/2022  

 
N. per servizio 80 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI AD U N POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO  - CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1 -  TEMPO PIENO ED 
INDETERMIANTO - SERVIZIO TERRITORIO E LAVORI PUBBLI CI - AMMISSIONE 
CANDIDATI.           
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
–  dei  Decreti Sindacali nr. 21 e 22 in data 29/09/2022 rispettivamente di affidamento di 
incarico a contratto ex art. 110 co.1 D.Lgs 267/2000 afferente l'Affidamento delle funzioni di 
Responsabile del servizio Territorio LLPP e di affidamento incarichi ai Responsabili titolari di P.O. 
dei restanti servizi comunali fino al 31/12/2022; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO  che con verbale di deliberazione n. 22 in data 08/06/2022 il Consiglio comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



DATO ATTO  altresì: 

− della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

−  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 280 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il 
bando per il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore Direttivo 
Tecnico) tempo pieno e indeterminato categoria D - posizione economica D1; 

DATO ATTO: 

-che il bando di concorso è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale, nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli-
ca Italiana - 4a Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 74 del 16 settembre 2022, ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale in materia di accesso all’impiego – requisiti particolari per la copertura dei 
profili professionali e prove concorsuali. 

-che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 
(17.10.2022) sono pervenute complessivamente nr. 6 domande, come da elenco trasmesso 
dall’ufficio protocollo. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 92 in data 23.11.2022 con la quale sono state 
apportate modificazioni al Regolamento comunale in materia di accesso all’impiego e disciplina 
delle prove concorsuali relativamente all’art. 15 “Ammissione candidati” ed è stato individuato il re-
sponsabile del servizio personale in luogo della commissione esaminatrice quale titolare del prov-
vedimento di ammissione e non ammissione dei candidati ai pubblici concorsi indetti 
dall’Amministrazione comunale; 

VISTO il bando del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore 
Direttivo Tecnico) tempo pieno e indeterminato categoria D - posizione economica D1; 

ESAMINATE  le domande inviate dai candidati al concorso per titoli ed esami ad un posto di Istrut-
tore Direttivo Tecnico a tempo pieno ed indeterminato, pervenute entro il termine di scadenza del 
bando. 

ACCERTATO che dall’esame della documentazione prodotta dai seguenti candidati si rileva quan-
to segue: 

-C.A. (domanda pervenuta al prot. n. 14710 del 15.10.2022) non risulta il possesso del titolo di 
studio richiesto dal bando: “Diploma di laurea in Ingegneria civile (vecchio ordinamento), ovvero in 
Ingegneria dei materiali, o in Ingegneria edile o equipollenti, ovvero laurea specialistica equiparata 
secondo quanto stabilito dal D.M. 9 luglio 2009” con abilitazione professionale, ma del diploma di 
laurea in Architettura non previsto fra i titoli di studio validi per l’ammissione al concorso. 

-S.I. (domanda pervenuta al prot. 14711 del 18.10.2002) non risulta il possesso del titolo di studio 
richiesto dal bando: “Diploma di laurea in Ingegneria civile (vecchio ordinamento), ovvero in Inge-
gneria dei materiali, o in Ingegneria edile o equipollenti, ovvero laurea specialistica equiparata se-
condo quanto stabilito dal D.M. 9 luglio 2009” con abilitazione professionale ma del diploma di lau-
rea in Architettura non previsto fra i titoli di studio validi per l’ammissione al concorso. 

DATO ATTO  che gli altri candidati risultano in possesso dei requisiti previsti dal bando ai fini 
dell’ammissibilità al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di Istruttore 
Direttivo Tecnico categoria D – posizione economica D1.  

 



DETERMINA 

DI DISPORRE, per le motivazioni di cui in narrativa, l’ammissione al concorso pubblico ad un po-
sto di Istruttore Direttivo Tecnico categoria D – posizione economica D1 tempo pieno ed indeter-
minato – servizio Territorio e LL.PP dei seguenti candidati in possesso dei requisiti previsti dal 
bando: 

- A.A.N . (domanda pervenuta al prot. nr. 13935 del 03.10.2022) 
- S.G. (domanda pervenuta al prot. nr. 14527 del 13.10.2022) 
- C.V. (domanda pervenuta al prot. nr. 14663 del 15.10.2022) 
- W.D. (domanda pervenuta al prot. nr. 14664 del 15.10.2022) 

DI DISPORRE la non ammissione al concorso dei candidati C.L. (domanda pervenuta al prot. 
14710 del 15.10.2022 e S.I. (domanda pervenuta al prot.14711 del 18.10.2002) in quanto non ri-
sultano in possesso del titolo di studio richiesto dal bando: “Diploma di laurea in Ingegneria civile 
(vecchio ordinamento), ovvero in Ingegneria dei materiali, o in Ingegneria edile o equipollenti, ov-
vero laurea specialistica equiparata secondo quanto stabilito dal D.M. 9 luglio 2009” con abilitazio-
ne professionale, ma del diploma di laurea in Architettura non previsto fra i titoli di studio validi per 
l’ammissione al concorso 

DI DARE ATTO: 

- che copia del presente provvedimento sarà inviato Presidente della Commissione giudica-
trice del concorso 

-  
- che ai candidati esclusi dal concorso sarà data comunicazione motivata mediante lettera 

RACCOMANDATA A.R. / PEC, ovvero, con altra modalità che garantisca al candidato la 
conoscenza certa dell’esito dell’istanza 

-  
- che ai candidati ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dal concorso sono tenuti a 

presentarsi senza alcun preavviso nel giorno e nell’ora indicati nel diario delle prove. 
 
DI DARE ATTO ALTRESI’: 
 
- che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet comunale. 
 
-dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del quale "il 
Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 


